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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۳۳ سیاستسیاست
صف بندی جهانی در جنگ ایران و اسرائیل

با وجود حمایت غرب از اسرائیل، تهران تنها نماند
شرق: با گذشــت دو روز از تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی 
به ایــران و آغاز نبرد میان ایران و اســرائیل، چینش مواضع 
قدرت های جهانی، تصویری روشن از توازن سیاسی در جهان 
امروز به  دست می دهد؛ جایی که غرب بی هیچ ملاحظه ای 
پشــت تل آویو ایســتاده و برخی از بازیگران دیگر، یا سکوت 
پیشــه کرده اند یا مواضعی دوپهلو اتخاذ کردند اما بسیاری 

هم کنار ایران ماندند و تجاوز اسرائیل را محکوم کردند.

آمریکا؛ فرمانده نامرئی عملیات؟
مطابق الگوی تکرارشونده در بحران های مشابه، ایالات 
متحده در ســاعات ابتدایی درگیری، از «حق اسرائیل برای 
دفاع از خود» حمایت کــرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریــکا، بــا دفاع آشــکار از اقــدام تجاوزکارانــه تل آویو، 
مدعی شــد ایران باید به توافق تن دهــد. در همین حال، 
تحرکات نظامی آمریکا در منطقه -از جابه جایی ناوگان ها 
تا تقویت پایگاه های نظامــی در اردن و کویت- این گمانه 
را تقویــت کرده که واشــنگتن اگرچه رســما وارد درگیری 
نشــده، اما بر مدیریــت صحنه تأثیر مســتقیم دارد. مارکو 
روبیو، وزیر خارجه آمریکا، گفت ایالات متحده نقشــی در 
این حمله نداشته و پشــتیبانی مستقیمی به اسرائیل ارائه 
نکرده است، اما تأکید کرد که واشنگتن تلاش دارد مانع از 
تشدید تنش ها شود. «مک کوی پیت»، دیپلمات آمریکایی 

در شــورای امنیت، نیز با تکرار مواضع شناخته شــده کاخ 
ســفید گفت: «اسرائیل اقدامی یک جانبه علیه ایران انجام 
داده اســت. ایــران از ابتدای تأســیس، خواهــان نابودی 
اســرائیل بوده و حملات مســتقیم و نیابتــی انجام داده 
اســت. همان طور که رئیس جمهور تأکید دارد، ایران نباید 
به سلاح هسته ای دســت یابد. اسرائیل می گوید این اقدام 

برای بقایش ضروری بوده است».

اروپا؛ همراهی با تل آویو، دعوت به خویشتن داری
فردریــش مرتــس، صدر اعظم آلمــان، در بیانیه ای 
رسمی با اشاره به نگرانی های امنیتی اسرائیل، خواستار 
پرهیز از اقدامات تنش زا شد و درباره برنامه اتمی ایران 
ابــراز نگرانی کرد. ژان-نوئل بَرو، وزیر خارجه فرانســه، 
ضمن محکوم نکردن حمله اسرائیل، فقط بر لزوم پرهیز 
از تشدید بحران تأکید کرد و نوشت: «ضروری است همه 
ظرفیت هــای دیپلماتیک برای کاهــش تنش ها به کار 
گرفته شــوند». فرانســه نیز در عین حال، بر «حق دفاع 
اســرائیل» صحه گذاشت. کی یر اســتارمر، نخست وزیر 
بریتانیا، نیز با لحنی مشابه خواستار عقب نشینی طرفین 
از مواضع متقابل و بازگشــت به دیپلماسی شد و گفت: 
«ثبات در خاورمیانه باید در اولویت باشد و ما در تماس 

نزدیک با شرکای خود هستیم».

 چین و روسیه؛ نقض آشکار منشور سازمان ملل
وزارت خارجه چین در واکنشــی کم ســابقه، با «ابراز 
نگرانــی عمیق» از حمله اســرائیل، این اقــدام را مغایر 
منشــور سازمان ملل دانســت و تأکید کرد که هیچ یک از 
طرف ها از این بحران ســود نخواهند بــرد. پکن آمادگی 
خود را برای ایفای نقش ســازنده در بازگرداندن آرامش 
اعلام کرد. از ســوی دیگر، روســیه با لحنی تندتر، حمله 
اســرائیل را نقض آشــکار حقــوق بین الملل دانســت. 
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین، گفت  ولادیمیر 
پوتین شــخصا تحولات را پیگیری می کند. وزارت خارجه 
روســیه نیز تأکید کرد که هیچ گونــه راه حل نظامی برای 
مسئله هســته ای ایران وجود ندارد و تنها راهکار، مسیر 
دیپلماتیک اســت. واسیلی نبنزیا، نماینده دائم روسیه در 
سازمان ملل، با تســلیت به مردم ایران بابت جان باختن 
غیرنظامیــان، گفــت: «اقدام اســرائیل بســیار خطرناک 
اســت. امروز قرار بود به بررسی جنایات اسرائیل در غزه 
بپردازیم، اما اکنون در حال واکاوی حمله ای هســتیم که 
ممکن اســت منطقه را به آســتانه یک بحران هسته ای 
بکشــاند». او افزود: «اســرائیل، غیرنظامیان و تأسیسات 
هســته ای تحت نظارت آژانس را هدف قرار داده است. 
این اقدام وحشــیانه، ناقض منشــور ملــل متحد و فاقد 

هرگونه مشروعیت حقوقی است».

 کشــورهای عربی؛ از موضع گیری صریح تا هشدارهای 
دیپلماتیک

عربســتان ســعودی، قطر و امارات متحــده عربی 
در بیانیه هایــی هماهنــگ، حمله اســرائیل را «تجاوز 
آشــکار» توصیف کردند. وزارت خارجه عربستان آن را 
تهدیدی علیه امنیت ایران دانســت و خواستار واکنش 
فوری جامعه جهانی شــد. امارات نیز از شورای امنیت 

خواست برای توقف فوری حملات وارد عمل شود.
ترکیه نیز با محکومیت شــدید حمله به تأسیســات 
ایران، هشــدار داد که اسرائیل نشــان داده علاقه ای به 
دیپلماســی ندارد و ادامه این مسیر می تواند به درگیری 

گسترده تری منجر شود.

مواضع لبنان، عمان، پاکستان و هند
در لبنــان، جوزف عون، رئیس جمهور و نواف ســلام 
نخست وزیر، این حمله را عاملی در راستای بی ثبات سازی 
منطقــه خواندند. عمان نیز با لحنــی قاطع، آن را نقض 
آشــکار منشور ســازمان ملل دانست. پاکســتان با دفاع 
صریح از ایران، خواســتار اتحاد کشورهای مسلمان علیه 
تجاوزات اسرائیل شد. در مقابل، هند با لحنی محتاطانه 
از طرفین خواست از تشدید تنش خودداری کنند و تأکید 

کرد که روابط نزدیکی با هر دو طرف دارد.

  هشدارهای استرالیا، نیوزیلند و ناتو
پنی وانگ، وزیر خارجه استرالیا، درباره تشدید بحران 
ابراز نگرانی کرد و خواســتار خویشتن داری همه جانبه 
شد. نخست وزیر نیوزیلند، کریستوفر لاکسون، نیز هشدار 
داد که خطر اشتباه محاسباتی بالاست و هرگونه خطا 
می تواند پیامدهای گسترده تری به  دنبال داشته باشد. 
مارک روته، دبیرکل ناتو، در استکهلم گفت که اسرائیل 
اقــدام یک جانبه انجام داده و اکنون نوبت متحدان آن 
است که مانع از گسترش بحران شوند. او کاهش تنش 

را «اولویت مطلق» دانست.

حوثی ها و حمایت از تهران
جنبش انصاراالله یمن (حوثی ها) حمله اسرائیل را 
«غیرقانونی» خواند و اعلام کرد که این اقدام، تلاشــی 
برای مجازات ایران به  دلیل حمایت از فلسطینی هاست. 

این گروه هشــدار داد که «آتش افروزان، خود در شعله 
خواهند سوخت».

 آماده باش قبرس
دولت قبرس از فعال شــدن طرح اضطراری تخلیه 
اتباع خارجی خبر داده است. به گفته سخنگوی دولت، 
برخی پروازها به مقصد اســرائیل به فــرودگاه لارناکا 
منتقل شــده اند و اتباع خارجی در هتل ها اسکان داده 
شــده اند. این جنگ، نه فقط صحنه تقابل نظامی میان 
تهران و تل آویو است، بلکه آزمونی برای وزن سیاسی 
ایران در نظام بین الملل محســوب می شــود؛ آزمونی 
که نشــانه های اولیه آن از تنهایی ایران در برابر ائتلاف 
غرب حکایــت دارد، ائتلافی از بســیاری از کشــورها، 
هرچند با شدت های متفاوت، اما در صف مقابل تهران 

ایستاده اند. 

 شــرق: با توجه به حملات اسرائیل به ایران و آغاز درگیری نظامی دو کشور و در حالی که 
قرار بود دور ششــم مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا روز یکشنبه در مسقط برگزار 
شود، روزنامه وال استریت ژورنال فاش کرده این دور از گفت وگوها به  طور هدفمند طراحی 
شده بود تا با سرگرم کردن تهران، زمینه غافلگیری و حمله نظامی رژیم صهیونیستی فراهم 
شود؛ افشاگری ای که با لغو این مذاکرات، نه تنها ابعاد تازه ای از نیات طرف غربی را نمایان، 

بلکه چشم انداز سیاسی مذاکرات را بیش از پیش پیچیده کرده است.
از این رو در پی تشدید تجاوزات نظامی رژیم اسرائیل علیه ایران و حمایت آشکار آمریکا 
از این حملات، وزیر امور خارجه کشــورمان در تماس تلفنی با مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا، ضمن محکوم کردن جنایات اخیر، تداوم گفت وگوهای غیرمستقیم میان تهران 

و واشنگتن را بی معنا توصیف کرد.
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، روز شــنبه در تماس تلفنی بــا «کایا کالاس»، 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، مواضع تهران را نسبت به تحولات اخیر منطقه و 
نقش اروپا در این میان تشریح کرد. عراقچی با اشاره به حملات اسرائیل به مناطق مسکونی 
و تأسیســات هسته ای ایران که منجر به شــهادت جمعی از استادان، فرماندهان نظامی و 
شهروندان غیرنظامی شد، خواســتار واکنش قاطع و فوری جامعه جهانی در محکومیت 

این تجاوزات شد.
او تأکیــد کرد: «تعرض به تأسیســات صلح آمیز هســته ای ایران نقــض صریح حقوق 

بین الملل است و جامعه جهانی موظف است رژیم صهیونیستی را به دلیل این قانون شکنی 
بی سابقه پاسخ گو بداند».

وزیر امور خارجه با انتقاد از قطع نامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
که با حمایت ســه کشــور اروپایی و آمریکا علیه برنامه صلح آمیز ایران صادر شــده، آن را 

بهانه ای برای تداوم اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی دانست.
عراقچی در این تماس، ضمن تشریح ابتکارات دیپلماتیک ایران برای جلب توجه جهانی 
به خطرات اقدامات اسرائیل، تصریح کرد: «ادامه مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در شرایطی 
که جنایت های رژیم صهیونیســتی ادامه دارد و با حمایت آشکار واشنگتن همراه است، از 

منظر سیاسی و اخلاقی غیرقابل توجیه است».
در مقابــل، کایا کالاس نیــز در این گفت وگو ضمن ابراز نگرانــی از وضعیت منطقه، بر 
آمادگی اتحادیــه اروپا برای کمک به کاهش تنش ها و حمایــت از تلاش های دیپلماتیک 

در چارچوب شــورای امنیت و نهادهای بین المللی تأکید کرد. هم زمان با این موضع گیری، 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، نیز درباره مذاکراتی که قرار بود روز یکشنبه 
در مسقط برگزار شود، گفت: «تمرکز اصلی ما در وضعیت فعلی، پاسخ به تجاوزات دشمن 

است».
بقایی با بیان اینکه دشمنان دیپلماسی، جنگی تمام عیار و نابرابر را بر ملت ایران تحمیل 
کرده اند، اظهار داشــت: «در چنین شــرایطی، گفت وگو با کشــوری که بزرگ ترین حامی و 
همدست طرف متجاوز است، اساسا بی معناست؛ تا زمانی که این تجاوزات متوقف نشود، 

حضور در مذاکرات توجیهی ندارد».
همچنین وزیر خارجه عمان با انتشــار پیامی اعلام کرد که مذاکرات غیرمستقیم ایران و 

آمریکا که قرار بود یکشنبه در مسقط برگزار شود، لغو شده است.
با توجه به مواضع اعلام شــده، به  نظر می رسد فضای مذاکراتی میان ایران و آمریکا، در 

ســایه ادامه حمایت واشنگتن از حملات تل آویو، وارد مرحله ای تازه از بن بست شده است؛ 
مرحله ای که تهران آن را «خط قرمز» می داند و تنها راه خروج از آن را توقف کامل تجاوزات 
اسرائیل اعلام کرده است. لغو دور ششم مذاکرات در مسقط و افشاگری وال استریت ژورنال 
درباره طراحی فریبکارانه این دور از گفت وگوها، ضربه ای جدی به اعتماد دیپلماتیک میان 
ایران و طرف های غربی وارد کرده اســت. این اتفاق نشان داد که برخی جریان های اثرگذار 
در غرب، از روند دیپلماتیک نه به  عنوان راه حل، بلکه به  عنوان ابزار تاکتیکی برای مدیریت 
صحنه تقابل و مهار واکنش های ایران اســتفاده می کننــد. با این حال، واقعیت میدانی در 
منطقه، به ویژه پس از پاسخ های موشکی و پهپادی ایران به تجاوزات اسرائیل، ممکن است 
معادله را تغییر دهد. در صورتی که روند پاســخ های ایران ادامه یابد و موازنه بازدارندگی 
منطقــه ای به  نفع تهران تثبیت شــود، طرف های غربی ناگزیر خواهند بــود بار دیگر از در 
گفت وگو وارد شــوند، اما این  بــار با رویکردی محتاط تر و با هدف مهــار دامنه درگیری ها، 
نه صرفا بازگرداندن ایران به میز مذاکره درباره برنامه هســته ای. به  عبارت دیگر، هرچقدر 
اقدامات دفاعی ایران علیه رژیم صهیونیستی جدی تر و بازدارنده تر شود، احتمالا تلاش های 
غرب برای ترغیب تهران به بازگشــت به مذاکرات نیز شدت خواهد گرفت. اما این تلاش ها 
با توجه به از بین رفتن بخشــی از اعتماد متقابــل، ناگزیر باید همراه با امتیازهای ملموس، 
تضمین های امنیتی و تغییر لحن آشــکار از ســوی آمریکا و اروپا باشد؛ در غیر این  صورت، 

چشم انداز بازگشت به مسیر دیپلماسی همچنان در هاله ای از ابهام باقی خواهد ماند.

دور ششم مذاکرات غیرمستقیم ایران - آمریکا لغو شد
 دیپلماسی پیچیده تر از همیشه
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